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A  K ossuth  K önyvk iad ó  több  
érd ek es újdonsága közül ez  
alkalom m al em eljü k  ki P. P. 
V lagyim irov, K ína k ü lö n le 
ges körzete 1942— 1945 cím ű  
kiadványát, am elyet a  K ár
páti K iadóval közös gond o
zásban je len te tett m eg a K os
suth. A  kön yv  szerzője é v e 
ken  át a T A SZSZ kínai tu 
dósítója  volt. m ajd a K om in
tern összek ötő iék én t a K ínai 
K om m unista  P árt K özponti 
B izottságán ak  vezetősége  
m ellett dolgozott é s  1945 no
vem beréig  tartózkodott a  k ü 
lön leges körzetben. N ap ló já 
nak fö ljegyzései dokum en- 
tum -érték ű ek ; h iszen  am iről 
tudósított, arról k özvetlen  
tanúként szerzett tudom ást. 
M ost került a kön yvesbo ltok 
ba a P ortugál K om m unista  
P árt 1976 novem berében  
m egtartott VIII. ‘kon gresszu 
sának  röv id ített jegyzők öny
ve. am ely  —  egyeb ek  közt —  
tartalm azza A lvaro  C unhal- 
nak, a P ortugál K om m unista  
Párt főtitkárának beszám oló
ié t  és N em es D ezsőnek, az  
M SZM P P olitik a i B izottsága  
ta siá n a k  kongresszusi fe lszó 
la lá sét is. Dr. B artus Im re és  
dr. K ilény i G éza közös m un -  
káiak én t lá to tt n a p v ilágot a  
N yugdíjasok  kézik önyve, ez  
sok  hasznos útb aigazítást ad 
a nyugdíjasoknak . i lle tv e  
a nyu gd íiba  készü lőknek . K ő
vágó  L ászlió  tanu lm án ykötete  
K iseb bség  —  n em zetiség  c ím 
m el ie le n t m eg. A szerző  
tisztázza a nem zetiség  é s  a 
k isebb ség  fogalm át, ism erteti 
a k isebb ségek  típusait, társa
dalom ba ille szk ed ésü k  for
m áit stb. A N épszerű törté
nelem  sorozatban adták  ki 
H ollósi T ibor H osszú k ések  
éjszak ája  c ím ű  kön yvét. A  
szerző m egism ertet a z  S A  é s  
S S  történ etével, e lm on dja  az  
1934. jú lius 30-i vérfürdő elő 
készü leteit, s  vázo lja  annak az  
éjszak ának  a történetét, 
a m ely  során a  Führer p aran
csára végeztek  R öhm m el, az  
SA  korlá tlan  urával, a lv ezé-  
re ivel és több ezer em berrel. 
M egjelen t I. F ro lov  A  tudo
m ány halad ása  és az em ber  
jö v ő je  cím ű tan u lm án yk öte
te; 'füzetalakban a M agyar  
N épk öztársaság  A lkotm ánya; 
tovább á  a G azdaságunk a 
term elő  és a fogyasztó  sze 
m év e l cím ű válogatás, az  
utóbbi k öte tet S im án  M ik lós  
szerk esztette .

A  G ond olat K önyvk iad ó  
gondozásában lá to tt n a p v ilá 
got a R oland polgártársnő  
cím ű kötet, D án ie l A nna to l
lából. A  szerző reális képet 
rajzol M adam e R olandról, a 
m ű v elt francia  polgárlányról, 
a fe lv ilá g o so d á s le lk es h ív é 
ről. aki a na g y  francia  forra
dalom  e lső  fe léb en  je len tős  
szerepet játszott, m in t a jó 
m ódú. tanu lt, haladó p olgár
ság  pártjának , a  G irond e-n ak  
kiem elk ed ő  szem ély isége . A  
kötet b em utatja  R o lan d -n é  
tevék en y ség ét és azt is. hogy  
m ik én t osztozott a G ironde  
többi v eze tő jén ek  sorsában, 
vérp adon  fe jezv e  be é le tét. A  
kön vvből az  o lvasó  e lev en , 
színes, reá lis  képet kap a 
francia  polgári forradalom  
e lső  fe lérő l. L őrincz L ászló, 
ak in ek  m ár több m ű v e  je len t  
m eg a m ongolok  történetéről, 
kultúrájáról. M ongólia  törté
nete  cím ű új m űvéb en  az ő s
kortól n a p ja in k ig  tárgyalja  e  
távo li ország m últját, törté
netét. R oland M elzack  k an a
dai professzor k ön vve  A  fá j
dalom  rejtélye. V iktor P e-  
k elisz  a szerzője  A  k ib ern eti
ka érdekes kérdései cím ű k ö 
tetnek . am elyet a G ondolat a 
szo v jet M ir k iadóval közösen  
je len te te tt m eg. A T ársada
lom tudom án yi K önyvtár nép 
szerű sorozatában látott nap
v ilágot G ordon W. A llo o rt  
A z e lő íté le t cím ű tan u lm án y-  
kötete. A m agyar és a n em 
zetközt m unkásm ozgalom  is 
m ert alakja  Jász  D ezső, ak i
nek  m ost A sok  közül egy  
cím m el je len tek  m eg v issza 
em lékezései.

A z A kadém iai K iadó gon 
dozásában íe le n t m eg Juhász  
G éza C sokon ai-tan u lm á-
nvok cím ű kötete, am elyet  
Juhász Izabella  rendezett saj- 

-tó  alá s lá to tt el b evezetővel 
és jegyzetekkel E m lítésre  
m éltó , A m agvar Hangtan vá 
logatott b ib liográfiá ja  is. (KS)

G orsium  rom jai között m egkezdődtek  B uripides A lcestis ének  
próbái. Az előadáson  a főbb szerepekben  több n ev es sz ínészt 
is m egta lá lun k, P écsi Ildikót, Papp Jánost, S z ilá g y i Tibort, 
H orváth Sándort és sokan m ásokat. R endező: K arinthy M ár
ton. A z első  előad ás augusztus 18-án fé l ötkor lesz

(Fo tó : K abáczy  Szilárd)

Fehérvár

Országos
népművészeti tábor

A tudományos-fantasztikus 
irodalom értelme

P én tek en  kezdődik  S zé
kesfehérváron  a  N ép m ű v elé 
si In tézet országos táncház
vezető  és pépzenész továb b 
képzésének  kéth etes nyári 
tábora. A k étév es tovább
képzés fe lén  van  tú l a  tan fo 
lyam , s a m in tegy  k étszázöt
v e n  tá n ch áz-vezető  é s  nép 
zen ész  m ost újabb előadások  
és  gyakorlati fog la lkozások  
seg ítség év e l m ély íti m ajd e l 
szakm ai ism ereteit. A nyári 
tábornak a  M egyei M űvelő
dési K özpont ad  otthont.

Az országos népm ű vészeti 
tábort szervezői nyitottá  
akarják tenni, hogy m inél 
több székesfeh érvári érd ek
lődő ism erk ed hessen  a z  új 
népzenei, néptáncos irán y
zattal. s  a  társm ű vészetek 
kel. N yolc  estén  át — m in 
dig nyolc  órától — n yilvános  
m űsorokat adbak a tábor 
részvevői. A M egyei M űve-

K ellem esen  m eleg  nyári 
szerda este. A székesfehérvári 
V idám  Park e lőtti téren  sz í
nes kavalkád. A Fonográf 
eg y ü ttes játszik  este  nyolckor. 
A töm eg feg y elm ezetten  sor
ba áll.

A z öltözőben beszé lgettün k  
a z  eg y ü ttes  tagjaival.

— Az a „vád” a F onográf
ra, hogy tú lságosan  am erikai 
népzenét játszanak.

— K étségte len , hogy  
coun try-stílu sú  a zenénk. En
nek két oka van. Egyrészt, 
m ert m indan nyian  szeret
jük ezt. m ásrészt, vagy ép
pen azért, m ert így jött ösz- 
sze. M áskülönben a country, 
vagy  az am erikai népzene  
nem  egy nem zet zenéje . T ar
ta lm az ír. skót, ném et, cseh  
vagy  akár m agyar népzenei 
e lem ek et is. T ehát egy  k icsit 
nem zetközi — m ondja B ró d y  
János, m ajd fo ly ta tja : — M ég 
két példát, hadd tegyek  hoz
zá. A country zenészek  által 
gyakorta használt hangszer  
a „D obru”. Ez cseh eredetű, 
A m ásik  a .S tee l’-gitár. Ezt 
a hangszert annak idején  
elektrom os citerának titu lá l
ták  a  T riál szakem berei.

lődési K özpontban augusztus
14-től 23-ig a k övetkező  m ű
sorok leszn ek : vasárnap  a
S ebő és a M uzsikás együ ttes  
hangversenyez, h é tfő n  a B a
lázs B éla  F ilm stú d ió  f i lm 
jeiből vetíten ek , kedden és 
csütörtökön n épm ű vészek  
m utatkpznak be, szerdán, jö 
vő vaisárnap és az azután k ö 
vetkező  kedden  (23-án) tá n c
ház lesz  a Sebő és a M uzsi
kás eg yü ttes közrem ű ködésé
vel. 19-én. tehát jövő  p én te 
ken  pedig  Szabados G yörgy  
és jazzegyüttese  h an gverse
nyez.

A tá n ch áz-vezetők  és n ép 
zen észek  fehérvári továb b 
k épzése  így k özvetlenü l Is a 
szé leseb b  közönséget v ig y ek 
szik  szolgáln i. E két hétre  
Fehérvár az ország néptán
cos és népzenész m ozgalm á
nak központja  lesz.

— M it hoztak F ehérvárra?
— Az „FG— 4” zen éjé t és 

egy kis íze lítő t az új n agy le
m ezünkről, az „E dison—F o
nográf A lbum ”-ról.

M ég néhány perc és k ezd ő
dik az előadás. F elg y u lla d 
nak a színes reflektorok. Ü d
vözlő  taps a nézőtCTen, k ö 
szöntés a színpadról és m áris  
szól a fonográf-m uzsika.

„Kár. hogy a m agyar n y e l
v e t rajtuk k ívü l nem  érti 
senki. N em  érti senki, és nem  
is akarja m e g ta n u ln i. . . "  — 
hangzik az e lső  dal. a ..Fodor 
úr” cím ű vadonatúj szám  ref
rénje. Űj dal. ragyogó szöveg, 
kitűnő m uzsikával, s  a néző
tér  áh íta tta l figyel.

* * •

A ugusztus negyediké, csü 
törtök este  A töm eg órák óta 
vadu l ostrom olja  a V idám  
Park szabadtéri színpadénak  
kapuját. M ég vagy öt-hatszáz  
belépőt el leh etn e  adni.

„G únváék” nyitják  az es
tét. A nézőtér fütyü l. Nem  
ezi érdem elnék  a Ki m it tud 
győztes Ifjú zenészparod isték . 
T alán  épp a  teh etségü k  m iatt

V a n -e  a  versnek , a  sz im fó
niának, a  tá jk ép n ek  ér te l
m e? E lég ostoba kérdésnek  
látszik . H asonlóan  ostoba, de  
igen gyakori kérdés: v a n -e  a 
tud om án yos-fan tasztik u s iro 
dalom nak értelm e? Ezt a 
kérdést fő leg  o lyan  olvasók  
teszik  fe l, ak ik  régésrégen  
olvastak  néhány, több nyire  
rossz vag y  igen  gyenge if jú 
sági sc i-fit , s  m ost e lég  b á 
tornak érzik  m agukat, hogy  
egy  eg ész  m űfajt, egy egész  
irodalm i szem lé le te t és m ód
szert kérdőre, sőt, k étségbe  
vonjanak.

M ert a  sc ien ce  f ic tio n  iro
dalm i m űfaj, szem lé le t és 
m ódszer egyszersm ind . És 
m int m in d en  irodalm i m ű
faj a v ilágon , á llan dó v á lto 
zásokból, irányzatokból, d iv a 
tokból á ll össze, s  akárcsak  
az irodalom  bárm ely  m ásik  
m űfaja , k örü lb elü l n y o lcvan - 
k ilen cv en  száza léka  egyszeri 
e lo lvasásra  és csönd es e lie le -  
désre van  íté lv e . A zonban a  
sc i-f i fennm aradó tíz -h ú sz  
százaléka  m aradandó érték, 
s  rem ekm űk én t tartja  szám on  
az utókor. A  sc i-f i a z  em ber  
és a  kozm osz v iszo n y á v a l 
fog la lk ozik , b o n yo lu lt és e l 
len tm ondásos, de tech n ik a i
la g  eg y re  jobban fe jlő d ő  ko
runkban, kü lönböző  h ip otéz i
sek et m o d ellez  a  jövőben , jó 
k a t é s  rosszakat.

A  tizen k ilen ced ik  századtól 
k ezd v e  b eszé lh etü n k  tud om á
n y o s-fa n ta sz tik u s irod alom 
ról, am ióta  a  term észettud o
m án yos szem lé le t va ló b a n  á t
hatja  a z  em b eriség  gond ol
kodását. U gyanakkor a  m ű 
fa jra  m ély ség esen  je llem ző  
a z  is, h ogy  a  tizen k ilen ced ik  
század e lején , a  rom antika  
fénykorában  érte  e l  e lső  s i
kereit, ezért a  legtöb b  sc i-f i  
m ű hagyom án yosan  c se le k 
m én y es és rom antikus törté
n etek et do lgoz fe l. M ary 
S h elley  F ra n k en ste in -jét  
szokták  a z  e lső  tud om ányos
fan tasztik u s m űk én t fe ltü n 
tetn i (1818), a m ely  rém regény  
form ájában nem csak  a sc i-fi 
egyik  k ed v e lt a lap típu sát 
adja, hanem  azt is  b izon y ít-

Tájház
A z  O rszágos T erm észet- 

véd elm i H ivata l tájházait 
rendez be V örsön: a  k is-
balatoni tá jegység  term é
szeti, néprajzi értékeit, a 
k örnyékb eliek  fog la lk ozási 
h agyom án yait m utatja  be. 
A m úzeum  otthona egy  
X IX . századi parasztház  
lesz. A fe lú jítá sa  m ár be  
is  fejeződött.

keresték  és h ív tá k  m eg  őket 
O m egáék előkoncertezni.

Na. persze a többség O m e
gát nézni és ha llgatn i j ö t t ! . . .  
A sötét dobogóra sú lyos fe 
hér füst kúszik , m isztik us ze 
nei a lá festésse l fűszerezve, 
m ajd h irte len  fény  v illan , s 
a hangos ovációban m uzsi
kálni kezd a  hófehérbe ö ltö 
zött Om ega.

— M ár nagyjából k ész  a 
nagylem ezünk anyaga, am it 
őszre szeretnénk  fe lv en n i — 
m ondja a koncert után K ó
bor János. — Ebben fo ly ta t
juk a heted ik  n agylem ezün k  
zenei irányát, persze tovább
fe jlesztve. Itt m ost csak egy  
szám ot ’átszőttünk erről, a  
többi a régebbi nagy lem e
zeink  anyaga volt.

A színpadon k ihunytak  a 
fények. Csend van. pedig egy 
órával eze lőtt m ég ió néhány  
decibel vo lt a hangerő. S 
m indezt m ég  nem  is csak a 
hangszerek, erősítők  produ
kálták. hanem  a nézőtéren  
ordító fiúk és 'ányok.

A késé esti csöndet csak a 
technikusok  M áltása szakítja  
m eg időnként.

B. A.

ja, hogy a  sc i-f i kezdettő l 
fogva  nem csak közvetít tu 
dom ány és irodalom  között, 
hanem  • figyelm eztet a tud o
m ány fe le lő sség ére  is, sőt 
egyes esetek b en  k ifejezetten  
tu d om ányellenes. V aló igaz, 
hogy a jó tu d om án yos-fan 
tasztik u s irodalom  a leg r it
kább esetb en  tudom ányos, 
leg fe ljeb b  k iind u lási ö tlete it, 
h ely zete it kölcsönzi a tudo
m ánytól, ezért h e ly te len  is 
ifjú sági vagy ism eretterjesztő  
m űfajk én t kezeln i, bár v a ló 
ban  vann ak  ily en  — több nyi
re irod alm ilag  gyengébb  — 
k ísérletei. A  sc i-f i m űvek  
döntő többsége va la m ily en  
közeli, vagy távo li, de m in 
denk ép pen  e lk ép zelt jövőben  
játszódik, ahová  vagy k iv e tí
ti az író v é lem én y ét a  je len 
ről, vagy  m egpróbál je lezn i 
bizonyos — gyakran  igen  v a 
lósz ín ű tlen  — leh etőségeket. 
V alóságfe letti, e lk ép zelt, tö 
k é letesen  szabadon k ezelh ető  
„valóságga l” dolgozik , akár  
a m ese és a  m ítosz, am elyh ez  
egyéb k én t szoros rokonság  
fűzi a  fan tasztiku s irodalm at. 
A z e lk ép ze lt jövőb en  (vagy  
m últban) játszódó történet 
v o ltak ép p en  m in d ig  utóp ia  is, 
vag y  éppen  a n ti-u tóp ia : az  
író akarva-ak aratlan u l e l 
kell, h ogy  kép zeljen  egy , a 
m aitó l lén y eg esen  kü lönböző  
em beri (vagy  nem  em beri) 
társadalm at, a m ely  leh et a 
m ién k n él sokkal jobb, vagy  
sok kal iszonyatosabb.

A  tech n o lóg ia i é s  a  társa
dalm i a lap tém ájú  sc i-f i kö
zötti k ü zd elem  napjainkban  
is  tart, m ár legn agyobb  k lasz-  
szikusai, íg y  V ern e é s  W ells  
között is  ezen  a z  a lapon  húz
ható  m eg  leg ink ább  a határ
vonal. V erne m ű vei — kora 
sz in tjén  — tudom ányosabbak, 
m íg W ells m ű vei fan tászti-  
kusabbak, de — irodalm i ér
ték eik  m ia tt — jóva l m ara
dandóbbak Is. A m i Jókaink  
ebben  a  k ü zd elem ben  köz
bü lső  h e ly et fog la l e l — bár 
érd ek elték  kora term észettu 
dom ányi eredm ényei is, nem  
k ev ésb é  vonzották  a  jövő  tár
sa d a lm i-p o litik a i kérdései,

A  szü letési évford u lók  rit
ka egyb eesésén ek  leh etü nk  
tanúi: F ranyó Z oltán rom á
niai rrrgyar költő, s  talán  
m in d éi"  idők leg term ék e
nyebb m agyar m űfordítóm  
augusztus 1 0 -én  tölti be k i
len cv en ed ik  é le tévét. —  És 
három  nap m úlva, augu sztus
13-án ün n ep eljü k  N ikolau s  
L enau m agyar szárm azású  
osztrák költő  szü le tésén ek  
175. évfordulóját, ak in ek  sok  
k öltem én y ét ford ította  m a 
gyarra F ranyó Zoltán.

L enau C satádon szü letett, 
gyerm ekkorát Sátora ljaú jh e
lyen , T okajban, M agyatóvá-  
rott tö ltö tte , a  g im názium ot 
P esten  végezte. T izennyolc  
éves korában költözött b é 
csi nagyszü leihez. K ö lté 
szetén ek  m otívum ait, tém áit 
gyakran m agyarországi é l
m ényeib ől m erítette, a  pu sz
tai em ber, a  betyár v o lt ro
m antiku s szab ad ságeszm é
nyének  szim bólum a. K ölté
szetét rom antikus kettősség  
je lle m z i: nagyszabású kölx
tem ényekb en  ad hangot sza
badságvágyának, a negyven- 
nyolcas forradalm ak előtti 
politikai nyugtalanságnak, a  
term észetlirája  v iszon t id illi 
v ilágot nyugalm at, harm ó
niát sugall. P etőfi k ö ltészeté
nek első. lelkes fordítója és 
népszerűsítője ném et n y e lv 
területen .

ahogyan  ezt A jövő század  
regényében  látjuk.

A sc ien ce  fiction  i*iabb tör
ténetének  talán legfontosabb  
állom ása a harm incas-négy«  
venés év ék  A m erikája, 1926- 
ban indult m eg az A m azing  
Stories cím ű sc i-f i  folyóirat, 
am elyet ham arosan a rossz  
papíron, de m in é l rik ítóbb  
cím lapokkal d icsekedhető  
sc i-fi m aga^ipok egész  sora  
k ö v ete tt.-A  m űfaj e llen ző i és  
szerelm esei ennek  a je lleg ze 
tes ind u lásnak  köszön hetik  
legtöbb érvü k et a m űfaj e l
len  és m elle tt is: így le tt a  
tu d om ányos-fan tasztik us iro
dalom  egyszerre töm egiroda
lom  és in te llek tu á lis  e lit - ir o 
dalom . képregény sek é lv es-  
ségű rém regénv és filozófia i 
m élységű  k ísérleti regény.

A m agyar sc i-fi e lőd ei k ö 
zött ott ta lá lju k  Jókait, B a-  
bitsot, K arinthy Frigyest, de  
igazi fe llen d ü lésn ek  csupáii 
a hatvan as évek ben  indult. A 
h etv en es év ek  e le ién  m ár  
könyvsorozatok  és külön a n 
tológia. a G alaktika — K ucz- 
ka P éter  szerk esztésében  — 
szo lgá lja  a sc i-fi ügyét, s  
m egalak u l a S c i-F i M unka- 
bizottság az Írószövetségen  
belül. M agyar szerzők sora — 
F ek ete  G yula. H ernádi G yu
la, M esterházi Lajos, Csernai 
Zoltán, Szepes M ária. Z soldos  
P éter  — je len tk ezik  új m ű
vek k el, s  a  te lev íz ió  k éper
n yőjén  is egyre-m ásra  tű n 
nek  fe l — néhol v ita th ató  
színvonalú , de m indenk ép pen  
érd ek lőd ést keltő  — m agyar  
és kü lfö ld i film ek  és ty - f i lm -  
sorozatok. A m agyar sc i-f i e l 
m éle ti m ű h ely e i is  rangos  
h ely et fog la ln ak  e l a  n em zet
közi fórum okon, s úgy lá t
szik. e  v iszon y lag  fia ta l m ű 
faj M agyarországon is e lfo g 
la lja  helyét, s ha jól játssza  
sajátos szerepét a  tudom á
nyos-techn ik a i forradalom  
korszakában, akkpr ered m é
n yeivel. kérdése ive l és v itá i
va l az eg y etem es kultúrát is  
gazdagítani fogja.

S zen tm ih á ly i Szabó P éter

Nagy, szerep e  van  abban, 
hogy a k isebb ség i erdélyi 
irodalom  nem  sü lly ed t el a  
je len ték te len ség b en , m eg 
a lapozott v ilág irodalm i ér 
d ek lőd ésével, m űfordítói, 
szerkesztői tev ék en y ség év e l 
m eghatározta  az erdélyi m a
gyar irodalom  ig én y ét s n y i
tottságát m ás kultúrák befo
gadására.

F iatal korától k ezdve tuda
tosan , s  fanatiku s e lszá n tsá g 
gal dolgozik egy te ljességre  
törekvő v ilág irodalm i a n to 
lógián . am ely  tartalm azza a 
világ irodalom  je len tős k ö l
tő i a lk otása it a  k ezdetek tő l 
napjainkig . E nnek kötetei 
sorra nap v ilágot latnaik: több  
m in t n égyezer verset ford í
to tt eddig  m agyarra az em 
beri ku ltúra, az  Irodalom  
k ezd eteit je len tő  terem tés-  
m itoszoktól kezd ve  a m o
dern európai s am erikai lírá
ig /K ü lö n ö se n  ném et n y e lv -  
terü leten  végzett megbízhat'*, 
s  póto lhatatlan  m unkát. N em  
elh an yago lh ató  érdem e, hogy  
irodalm unk értékein ek  szor
galm as terjesztője, nénsze- 
rűsítője  rom án es ném et 
nyelvterüLeten; A dy Endre  
verseinek  egyik  legjobb ro
m án és ném et n yelvű  for
dítója.Franyó Zoltán költőként Is 

k iem elkedő alakja az erdélyi 
m agvar irodalom nak, é le t
m űvét igazán je len tőssé  
a z o n b a n  n a g y s z a b á s ú  m űfor
dítói tevék en y ség e  avatja.

Fordításainak k ö/Jésével 
köszöntjük az Idős m estert.

A . J.

Koncertek, fiatalok

A költő és fordítója
175 éve született Nikolaus Lenau — Franyó 
Zoltán 90 éves
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